平成３０年度第１回宇部･小野田医療圏地域医療構想調整会議 議事概要

【日 時】平成３０年９月２０日（木）１４：００ ～ １５：００

【場 所】宇部西リハビリテーション病院５階会議室

【出席者】出席者名簿のとおり

 ○ 各検討部会における協議結果の報告を行った。

 ○ 調整会議の取組促進に向けた県の対応や、平成３０年度からの病床機能報告

の取扱い等について説明し、了承された。

○ 公的医療機関等について、地域医療構想の実現に向けた対応方針を協議し、

各医療機関の対応方針を合意した。

 ○ 医療機能分化連携推進事業に係る回復期施設・設備整備の実施希望について、

圏域の回復期機能の確保を図る方向性と整合していることから、合意した。

【議事内容】

１ 各検討部会での協議事項等の報告について

ア 調整会議の取組促進に係る対応について

部会長から資料１により、各検討部会の協議内容等を報告した後、事務局

から資料２により、国の通知を踏まえた地域医療構想調整会議における対応

について補足説明を行った。

   （主な意見・質問等）

    特に意見・質問等はなし

イ 平成２９年度病床機能報告の結果等について

部会長から資料１により、各検討部会の協議内容等を報告した後、事務局

から資料３により、平成２９年度病床機能報告の結果及び平成３０年度から

の病床機能報告において、保険点数による医療機能分類を参考に、医療機能

を選択する取扱い等について補足説明を行った。

   （主な意見・質問等）

 ○ 地域医療構想における平成３７年の必要病床数と、平成３０年度から

の病床機能報告における取扱いの見直しに関連性はあるのか。

 → 病床機能報告について、平成３７年の必要病床数とのより正確な比較

ができるよう、必要病床数の推計方法にならう、医療機能の選択の取扱

いを、目安として示したもの。

ウ 地域医療構想の実現に向けた医療機関の対応方針の協議について

部会長から資料１により、各検討部会の協議内容等を報告した。

   （主な意見・質問等）

    特に意見・質問等はなし

エ 平成３０年度医療機能分化連携推進事業（基金事業）について

部会長から資料１により、今年度、実施を希望した宇部協立病院の回復期

施設・設備整備事業に係る各検討部会の協議内容等を報告した後、事務局か

ら資料４により、医療機能分化連携推進事業の概要について補足説明を行っ

た。

  （主な意見・質問等）

本圏域からの施設・設備整備の申請案件について、地域で不足する回復期

機能の確保を図る方向性と整合していることから、合意した。

２ その他

特に意見・質問等はなし